
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ  ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

------- 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΑΙΔΕΙΑΣ  

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΟΜΟΓΕΝΩΝ 
 ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 

ΚΑΙ ΜΕΙΟΝΟΤΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ 
 

ΤΜΗΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ, 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΜΑΘΗΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

------- 
Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 151 80 ΜΑΡΟΥΣΙ 
Emaıl : dipode@minedu.gov.gr 
Πληροφορίες :  Α. Σιδέρη 
Τηλέφωνο : 210 3442362 
FAX : 210 344.2365 

 

 
 
 
 
 
 Μαρούσι,        01-06-17 
Αριθμ. Πρωτ. Βαθμός  Προτ. 
Φ.814.2 /  92113  /Η2 
                    
 
 
 
                 ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

ΘΕΜΑ: Έγκριση των παρεκκλίσεων στα ωρολόγια προγράμματα των αμιγών σχολικών 
μονάδων περιοχής ευθύνης Βερολίνου, για το σχολικό έτος 2016-2017  
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις  του ν. 4415/2016 «Ελληνόγλωσση εκπαίδευση στο εξωτερικό και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 159  Α΄/06-09-2016). 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ.125 (ΦΕΚ  210/τ. Α΄/05-11-2016) «Διορισμός Υπουργών, 

Αναπληρωτών  Υπουργών και Υφυπουργών». 

3. Την υπ. αρ. 182109/Γ1/12-11-2015 (ΦΕΚ 823/17-11-2015 Υ.Ο.Δ.Δ.) «Αποδοχή παραίτησης 

του Γενικού Γραμματέα του  Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 

Δημήτριου Χασάπη και διορισμός του Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας 

Έρευνας και Θρησκευμάτων  Ιωάννη Παντή». 

4. Την  με αριθ. 207880/Υ1 (ΦΕΚ 3936/07-12-2016, τ. Β΄) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, Κωνσταντίνο  Ζουράρι». 

5. Το με αρ.  πρωτ. Φ4/Υ/1207/12-12-2016  & ΥΠ.Ε.Π.Θ. 16824/Η2/02-02-2017  έγγραφο-

εισήγηση  του Γραφείου Συντονιστή Εκπαίδευσης στο Βερολίνο, στο οποίο προτείνονται 

παρεκκλίσεις στα ωρολόγια προγράμματα που εφαρμόζονται στις αμιγείς σχολικές 

μονάδες της περιοχής ευθύνης του,  

η οποία περιλαμβάνει και το Κρατίδιο της Βόρειας Ρηνανίας Βεστφαλίας. 

6. Το απόσπασμα του με αρ.  14/23-03-2017  Πρακτικού του Δ.Σ. του Ινστιτούτου 

Εκπαιδευτικής Πολιτικής (ΙΕΠ). 

 
Αποφασίζουμε 

 
1. Την ενίσχυση της διδασκαλίας της Γερμανικής Γλώσσας  έως πέντε (5) διδακτικές ώρες 

εβδομαδιαίως για τα Γυμνάσια και τα Λύκεια, της περιοχής ευθύνης Βερολίνου. 

ΑΔΑ: 6ΡΤΕ4653ΠΣ-ΤΦΚ



2. Τη διδασκαλία της Αγγλικής Γλώσσας ως δεύτερης ξένης γλώσσας στα Λύκεια της 
περιοχής ευθύνης Βερολίνου. 

3. Την επιπρόσθετη διδασκαλία  της Γερμανικής Γλώσσας, ως ενισχυτική διδασκαλία, στα 
Γυμνάσια και στα Λύκεια, πέραν των πέντε διδακτικών ωρών εβδομαδιαίως, χωρίς όμως 
να επηρεάζει το ωράριο άλλων μαθημάτων ή το υποχρεωτικό ωρολόγιο πρόγραμμα. 
 
 
 
 
                                                          Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

 
                                                                       
                                                              ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ 
    

 
 
 
 
 
 
Κοιν.: 1.    Γραφείο Συντονιστή Εκπ/σης Βερολίνου, Griechische Botschaft,      
                  Erziehungsabteilung, Kurfűrstenstrasse  130, 107855 Berlin.  
         2.       Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής (ΙΕΠ),  
                  Τσόχα 36, 11521  Αθήνα. 
 
 
 
Εσωτ. διανομή:  1. Γρ.  Υπουργού 
                              2. Γρ. Υφυπουργού 
                              3.  Γραφ.  Γενικού  Γραμματέως 

                       4. ΔΙΠΟΔΕΜΣ, Τμήμα Σπουδών         

ΑΔΑ: 6ΡΤΕ4653ΠΣ-ΤΦΚ


		2017-06-07T10:06:29+0300
	Athens




